СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧЕРНОВСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛЖСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 "18" апреля 2013 г.                                                                                                            № 133

Об  отчете главы сельского поселения Черновский муниципального района Волжский Самарской области о работе органов местного самоуправления сельского поселения Чёрновский за 2012 год.

Заслушав и обсудив представленный главой сельского поселения Черновский Кузнецовым Алексеем Михайловичем отчет о результатах деятельности органов местного самоуправления сельского поселения, в соответствии со статьями 35, 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Собрание представителей сп Чёрновский

РЕШИЛО:

          1. Утвердить отчет главы сельского поселения Черновский Кузнецова А.М. о результатах работы органов местного самоуправления сельского поселения Чёрновский за 2012 год.

          2. Признать деятельность главы сельского поселения Черновский Кузнецова А.М. за 2012 год  удовлетворительной.

          3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в газете «Чёрновские вести» и размещению в сети Интернет на сайте администрации сп Чёрновский .

Глава сельского

поселения Чёрновский                                                                                                                                  А.М. Кузнецов

Приложение к решению Собрания Представителей

От 18.04.2013 № 133

Отчет  Главы сельского поселения Черновский муниципального района Волжский Самарской области о работе органов местного самоуправления сельского поселения Черновский

В состав сельского поселения Черновский входят 4 населенных пункта: пос. Черновский, с. Белозерки, пос. Нур, пос. Подлесный. Сельское поселение Черновский  выполняет свою работу на основании действующего Устава. В первую очередь, работа Администрации поселения направлена на то, чтобы ни одно обращение не осталось без внимания. Так, администрацией сельского поселения Черновский за 2012 год было получено и рассмотрено 254 обращения граждан. Из них, с целью регистрации гражданами земельных участков, было выдано 70 выписок из похозяйственных книг, подготовлено 109 постановлений о присвоении адресов объектам недвижимости, направлено 115 ходатайств и заявлений в органы кадастрового учета по обращениям граждан. Выдано 1418 справок и информационных писем, совершено 362 нотариальных действия. На личном приёме главой администрации принято 157 человек.

Все заявления и обращения были рассмотрены своевременно и по всем даны  разъяснения или приняты меры.

За истекший период Администрацией было принято и исполнено 23 представления и запроса из органов прокуратуры, подготовлено 20 отзывов на исковые заявления граждан в Волжский районный суд.

Ведение похозяйственных книг, заложенных в ещё в 2002 году, в 2012 году было полностью автоматизировано.

В рамках реализации Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» проведена работа по разработке и внедрению 5 административных регламентов по оказанию муниципальных услуг в сельском поселении. Ведется активная работа по вводу информации для размещения необходимых сведений об административных регламентах по предоставлению муниципальных услуг Администрацией сельского поселения на Портале государственных услуг Российской Федерации. Для информирования населения о деятельности администрации поселения используется официальный сайт администрации, где размещаются нормативные документы, график приема главы и сотрудников администрации.
Администрацией поселения в течение года велась нормотворческая деятельность, разрабатывались нормативно-правовые акты, которые предлагались для рассмотрения и утверждение депутатам поселения. Депутатский корпус сельского поселения Черновский состоит из 10 человек. За 2012 г. Собранием Представителей поселения было проведено 6 заседаний, на которых было принято 49 нормативно-правовых актов, рассмотрено 2 протеста и принято 2 изменения в Устав.
      Кроме того, Главой Администрации было утверждено 46 постановлений и 32 распоряжения по основной деятельности, по различной тематике, в том числе по вопросам противодействия коррупции, противопожарной безопасности, организации работы и утверждение планов учреждений культуры, проведены 6 мероприятий по организации публичных слушаний.

Паспортной службой сельского поселения Черновский за 2012 г. были зарегистрированы по месту жительства 141 человек, 140 сняты с регистрационного учета, поставлено на воинский учет 49 граждан, 37 сняты с воинского учета.

По состоянию на 01.01.2013 г.  численность постоянного населения в сельском поселении Черновский составила 2935 чел. , из них:
	1.пос. Черновский
	2512

	2.с. Белозерки
	373

	3.пос. Подлесный
	23

	4. пос. Нур
	27

    Рассматривая возрастную структуру, отмечу, что из общей численности населения:

- 16,5 % - дети от 0 до 17 лет,

- 28 % - население старше трудоспособного возраста (пенсионного),
- около 60% - население трудоспособного возраста.

17 многодетных семей воспитывают 3-х и более детей.

За 2012 г. родилось на территории поселения 29 человек, умерло 33 человека.
В нашем поселении проживает 28 ветеранов ВОВ, 1 инвалид ВОВ и 12 вдов ветеранов. 140 человек состоят в обществе инвалидов.
  На территории поселения расположено более 600 частных подворий и около 500 жилых помещений в многоквартирных домах. По состоянию на 01 января Администрацией было учтено 85 личных подсобных хозяйств, занимающихся разведением скота и птицы. В 2012 году 60 личных подсобных хозяйств получили субсидии на содержание КРС в общем на сумму 164 тыс. руб. В этом году снова планируется выделение субсидий в размере 1300 руб. на 1 корову.
УЛИЧНОЕ ОСВЕЩЕНИЕ
В нашем поселении 50 улиц, общей протяженностью 29,95 км. Количество светильников на линиях электропередач для освещения улиц – 130 единиц. Из них в рабочем состоянии около 100. На сегодня удельный вес домовладений, обеспеченных уличным освещением составляет -60 % . Обеспечить уличным освещением всех, в полном объеме не представляется возможным из-за отсутствия денежных средств. Поэтому  Администрацией в 2012 году в рамках доступных бюджетных ассигнований  были закуплены и установлены дополнительные светильники в количестве 24 штук на сумму 19273 руб.  Всего дополнительно требуется установка ещё порядка 40 светильников с фотоэлементами. При этом, ежемесячные платежи за уличное освещение составляют 43600 руб. за 2012 год – 537111 руб.

ГАЗИФИКАЦИЯ СЕЛА
Из 4 поселков, входящих на сельского поселения Черновский  - пос. Черновский газифицирован в 100 % объеме, с. Белозерки – на 90 %, п. Подлесный и п. Нур  - не газифицированы. В 2012 году Администрацией поселения, с целью включения в областную программу газификации были собраны и направлены на рассмотрение 20 заявок от граждан с. Белозерки и п. Подлесный, 28 заявок от граждан п. Нур, направлены сводные ведомости, аналитические записки, а также гарантийные письма от граждан.  И в дальнейшем, для того, чтобы п. Нур и с. Белозерки утвердили для участия в областной программе газификации,  мы намерены прикладывать все усилия.
При этом, перед отопительным сезоном в 2012 году, для граждан, в домах которых используется печное отопление Администрацией был организован централизованный сбор и подача заявок на получение твердого топлива по льготным ценам, согласно нормативам, установленным в Самарской области.
        СБОР И ВЫВОЗ ТБО
На территории сельского поселения Черновский договор сбора и вывоза ТБО заключен с МУП «Петра-Дубравский ПЖРТ». 17 мусорных контейнеров размещены на 6 контейнерных площадках. Ежемесячно на вывоз мусора затрачивается около 82000 руб. За 2012 год сумма за вывоз ТБО составила 852852 руб. Это около 10 % всего бюджета сельского поселения Черновский.

Учитывая то, что согласно правилам благоустройства, утвержденных Собранием Представителей решением № 128 от 12.05.2010 г., граждане сельского поселения Черновский обязаны самостоятельно заключать договор на вывоз мусора и оплачивать эти услуги, Администрация намерена активизировать в будущем году работу по переводу оплаты за вывоз мусора в индивидуальный порядок, при этом увеличив количество контейнерных площадок и контейнеров (в частности на улице Вишневая, Лесная, с. Белозерки)
На территории сельского поселения Черновский расположены 9 свалок. В 2012 году было ликвидировано 3 свалки на сумму 246 тыс. руб.
ПРОТИВОПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ.

В 2012 году была проведена очень значительная работа по обеспечению противопожарной безопасности в клубе. Были проведены работы по закупке оборудования и монтажу пожарной сигнализации на сумму 262000 руб. Кроме того, в 2012 году на нужды поселения была приобретена пожарная машина АРС 14 на базе ЗИЛ 131. По конкурсу была определена организация - подрядчик, выполнившая ремонтные работы и переоборудование машины на сумму 403500 руб. Была организована добровольная пожарная команда (ДПК). Машина даже была поставлена на учет в ГИБДД и полностью готова к использованию. Однако, ввиду административных проволочек, использование её в настоящее время невозможно. Основной вопрос в денежном содержании пожарной машины и обслуживающего её персонала. Для бюджета поселения ежемесячная выплата зарплаты и отчислений членам пожарной команды, покупка спецодежды, ремонт и прочие затраты, попросту не под силу. В связи с этим, сейчас рассматривается возможность заключения соглашений с крупными объединениями пожарных дружин для распределения всех затрат и субсидирования их из областного бюджета.
     В начале 2012 года на территории сельского поселения Черновский была сформирована добровольная народная дружина (ДНД), в состав которой вошли 6 человек. За истекший год члены ДНД приняли участие в охране общественного правопорядка в 37 мероприятиях, проводившихся на территории поселения.
БЛАГОУСТРОЙСТВО СЕЛА

    В 2012 году была закуплена и установлена детская площадка по ул. 40 лет Победы. В настоящее время закуплены и будут установлены еще 2.

    В мае и сентябре были проведены месячники по благоустройству, в результате которых было вывезено 32 т. мусора на площади более 31 тыс. кВ.м. К уборке прилегающих территории были привлечены коллективы организаций и школьники. Затраты на проведение субботников составили 45,6 т.р. (Вывоз мусора – 33 т.р., закупка саженцев деревьев – 10,8 т.р., расходы на уборку памятника – 1,8 т.р.). В рамках субботника также проводилась акция «Чистый двор», в которой были отмечены подворья граждан, наиболее активно принимавших участие в весеннем субботнике.
В минувшем году Администрацией поселения были проведены мероприятия по обкосу дорог, вырубке амброзии и конопли, обрезке деревьев. Всего на эти мероприятия было затрачено 184400 руб.
   ДОРОЖНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ.

     К сожалению, дефицит бюджета в минувшем году не позволил провести какие-либо мероприятия по ремонту дорог, однако, Администрацией поселения были предприняты усилия по включению нашего поселения в областную программу по ремонту дорог. Для этого была разработана и утверждена Муниципальная долгосрочная целевая программа «Развитие внутрипоселковых дорог в сельском поселении Черновский  на 2013-2015 годы» (далее - Программа). В рамках областной целевой программы «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в Самарской области на 2009-2015 годы» предполагается выделение субсидий из областного бюджета бюджету сельского поселения Черновский  в 2013 году на сумму 2,45 млн. рублей. Протяженность внутрипоселковых автодорог, подлежащих капитальному ремонту в 2013 году, составит не менее 0,4 км. Предварительно Программой утвержден Перечень объектов капитального ремонта внутрипоселковых дорог, в который включены ул. Полевая и ул. Речная в пос. Черновский и ул. Золинская в с. Белозерки.

    Указанным Постановлением № 57 также определено, что в ходе реализации муниципальной целевой программы «Развитие внутрипоселковых дорог в сельского поселения Черновский  на 2013-2015 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.
Спорт

В 2012 г. участвовали в 8 видах спорта в районных соревнованиях, плюс футболисты.

Молодежка

Проведено 46 мероприятий из них 12 участие в районных и областных  мероприятиях, число участвующих около 300 человек. В 2012 г. организовался дворовый обряд «ООН», который активно принимает участие в организации местных мероприятиях и участвует в областных. В этом же году трудоустроено было молодежи на летный период 30 человек.

Культура

ДК в 2012 г проведено 128 мероприятий из них для детей до 14- 71. На базе ДК работают 18 творческих самодеятельных коллективов, 8 из которых детских, 3 для молодежи, 4 клуба по интересам общее количество участников около 226 человек.

Материально техническая база МБУК

В 2012 г. на приобретение оборудования администрацией было выделено 15 тыс.р. на социально значимые мероприятия 20 т.р.

БЮДЖЕТ
      Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эффективности, безусловно, служит бюджет.
В отчетном периоде поступления доходов в бюджет сельского поселения Черновский  поступило доходов 11121562 руб. Из них:

1.  НДФЛ- 601195 руб.
2. Налог на имущество – 69830 руб.
3. земельный налог 2751153 руб. или 25 % общей суммы доходов;

4. доходы в виде арендной платы за земельные участки -518 тыс.руб. или 5 % от общей суммы доходов;

5. Доходы от продажи земли – 190967 руб.
6. Гос. пошлина – 71940 руб.
6.  Прочие неналоговые поступления - 5815891 руб.
7. Субсидии бюджетам поселений, в т.ч. дотации района – 1107163 руб.
Исполнение бюджета по расходам. Расходы бюджета сельского поселения Черновский  за 2012 год составили 10642,368 тыс. руб.
Задачи, которые стоят перед администрацией поселения  в 2013 году, сложные:

В первую очередь необходимо провести работу по  максимальному привлечению налоговых доходов в бюджет поселения;

 Во-вторых, перевести население на самостоятельную оплату за вывоз мусора, оборудовать имеющиеся  контейнерные площадки ограждениями и организовать новые;

В ряд наиболее значимых и социально - важных задач, решение которых предстоит в 2013 году включены также:

- капитальный ремонт дорог, в том числе дороги к кладбищу в п. Черновский;

- организация работы ДПО;

- оснащение всех светильников уличного освещения фотоэлементами;

Кроме того, немаловажными считаю и решение насущных вопросов, таких как, ямочный ремонт дорог, ликвидация несанкционированных свалок, работа по спилу сухостойных деревьев, благоустройство парка.